Дело №5-63-248/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2019 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Яковенко (данные изъяты),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) (данные изъяты)года в ходе проверки по факту не предоставления (данные изъяты) (данные изъяты) сельского совета – главой администрации (данные изъяты)о сельского поселения Яковенко Л.П. муниципальных нормативных правовых актов в Министерство юстиции Республики Крым для включения их в регистр, были выявлены признаки нарушений обязательных требований ст. 43.1. Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 6 Закона Республики Крым от 19.01.2015 №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым». Так, на протяжении (данные изъяты)годов, не направлялись в Министерство юстиции Республики Крым для включения в регистр принятые возглавляемыми ею органами местного самоуправления муниципальные нормативные правовые акты в течение 15 дней после их принятия. Таким образом, в действиях (данные изъяты) (данные изъяты)сельского совета – главой администрации (данные изъяты) сельского поселения Яковенко Л.П. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ).
	Яковенко Л.П. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Предоставила суду заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, вину признала, просила строго не наказывать.
	Представитель прокуратуры - помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Макаренко Н.Н. вопрос о наказании оставил на усмотрение суда.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав и изучив материалы административного дела,  суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица Яковенко Л.П. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7   КоАП РФ.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
Судьей установлено, что должностное лицо – (данные изъяты) (данные изъяты) сельского совета – глава администрации (данные изъяты) сельского поселения Яковенко Л.П.  не предоставляла на протяжении периода (данные изъяты)годов в Министерство юстиции Республики Крым для включения в регистр принятые возглавляемыми ею органами местного самоуправления муниципальные нормативные правовые акты в течении 15 дней после их принятия.
Вина Яковенко Л.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренногост.19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты)г.; объяснением Яковенко Л.П.; копией информации Министерства юстиции Республики Крым; копией постановления (данные изъяты).
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностное лицо (данные изъяты)сельского совета – глава администрации (данные изъяты)о сельского поселения Яковенко Л.П. совершила административное правонарушение, и её деяние необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Признание вины, мировой судья признает обстоятельством, смягчающим наказание.
С учетом приведенных обстоятельств мировой судья полагает соразмерным наказание в виде предупреждения. Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не усматривается в силу следующего.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП Российской Федерации при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Оценив доказательства в соответствии со статьей 26.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья с учетом конкретных обстоятельств дела, принимает во внимание характер охраняемых государством общественных отношений и степень общественной опасности конкретного деяния, и приходит к выводу об отсутствии оснований для признания правонарушения малозначительным.
Доказательств наличия каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих квалифицировать правонарушение, как малозначительное, в материалы дела не представлено.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты)сельского совета – глава администрации (данные изъяты)сельского поселения Яковенко Людмилу Павловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.А. Кулунчаков